Handwritten notes in the left margin, including the name 'Dionysius' and other illegible scribbles.

Berno

Vertical text in the right margin, likely a continuation of the text or commentary from the adjacent page.

fernali associabunt colligati in penis cum diversis ordinibus demonum. quod de singulis ordinibus angelorum ceciderit aliquid demones. quod si non ceciderint in tali ordine persistissent. Itaque imaginemur iuxta doctorum dicta quod in medio terre circa centrum est parvas maria et tetricissima ac tenebrosa. super coan gustata. inferi autem dilatata: ut dicit Bernardus. In quo sunt quatuor maxime caerne principales fides quod quatuor ponunt receptacula aiaz: ut patet. iij. li. sen tentia. Prima scilicet oim summa est limbis scilicet patrum ubi iam post christum nullus manet. Secunda est inferior purgatorum scilicet ubi electi purgantur. Tercia est sub illa scilicet limbis puerorum non baptizatorum ubi est pena damna. Quarta est caverna infima ubi sunt omnes damnati in pena sensus maxima et carceris visiois dei. Et sunt in ea novae ordines mansionum secundum Vincencium de vale. sermone. j. de assumptione. quod visus imaginari possumus raris foueas. Prima est mansio superior disposita per demonibus qui ceciderunt de ordine angelorum quibus associantur boies pagani et christiani in peccatis committentes et decedentes: puta in commissa morali auaricia. in fraudibus emptoris et venditoris simpliciter fornicatione: inuidia: ira: gula: accidia: quod ut committentes facit boies. Secunda sub ista est mansio demonum cadentium ex archangelis. quibus associabunt mali committentes: adulteri et qui missas ac sermones audire ne gliscerunt et homini. Tercia infra ista est mansio demonum de ordine virtutum. ad quos descendunt male viduae et qui castitatem vouerunt non tenuerunt eam: ut mali clerici. Item vindicatum est sic de alijs. Quarta est infra illa demonum de ordine potestatum. quibus associabuntur videntes stuprantes et seducetes. Item qui sunt impantes contra deum in infirmitate vel aduersitate et homini. Quinta est demonum de ordine principatum ubi erunt principes mali et pauperum opprobriatores. Item usurarii latrones et testameta retinentes et homini. Sexta est demonum de ordine dominationum cum quibus erunt domini magni: ut sunt palatini comites barones qui iusticia non tenuerunt in subditis et homini. Item cum erunt etiam mali religiosi qui debuerunt dominari super carnem suam et mundum tenere ac diabolum vincere. nec fecerunt. Septima inferior est demonum de ordine thronorum. quibus associabuntur ironisati: ut reges: duces: imperatores: marchiones. Item leges iniustas condentes. Item symoniaci et homini. Octava infra hanc est demonum de cherubin cum quibus erunt mali doctores episcopi archiepiscopi magnique prelati ecclesie. Item heretici archiepi ac scismatici et inuicatos mali ac predicatores. Infima est mansio luciferi et demonum qui ceciderunt de seraphim. quibus associabuntur mali in summo gradu ecclesie. ut sunt pape prelati cardiales. Item manifesti blasphemii dei. maledicentes deum. desparati. Contra ibi erit oim pena. o contra lameto riuulular. Exeplum narrat Lesari. et hinc in spe. et. di. vi. ex. cxiij. quod dicitur duc. bauarie uasall. defuit. pro more appuicvxi. sue ra tribilit vt qsi tremo nu pueret castru z ostijs camere i q iaceb an no ate illa yroz apris intrauit z dixit se esse danatu

eternalit. Cum illa pterita interrogaret eum dicit alij quibus: rudit. Cessit: et mihi appere tibi: sed non licet morari. Ecce diabolus ductor meus foris stat expectans me. Si enim omnia folia arborum verterentur in linguas tormenti mea exprime non possent. Post hec a diabolo euocat totum castrum ut plus uentis uocetur et ciularum et diurni audiunt. s. dicit. Ue mihi maledicta dies in qua natus sum et homini. Rogemus ergo christum etc.

Dñica eadē Sermo tertius. s. de infernaliū penarū graui afflictioe z multitudine

Attite eū in tene

Mbras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium Math. xxij. et in euangelio. In quibus vobis dominus iesus contra peccatores valde terribile sententia pronuntiauit sententia talis que est irreuocabilis: s. est damnatio eterne in infernum ubi prope tuo dei visio carebit. Iohannes dicit in snia ista. Mittite eum. i. peccatores. in tenebras exteriores. quod sic caret in presenti lumine gratie: ita carebit in futuro lumine glorie. Esa. xxvj. Tollat ipse ne videat gloria dei. Item quia in inferno non solum est pena damna in carceri diuine visiois: sed etiam est pena in miseria et ignis. De quibus Esa. vi. Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur. Iohannes christus dominus addit dicit. Ibi erit fletus. (s. est secundum Lyrā) tristitia maxima et in me misericordie remordentium. et stridor dentium: in ostensione penarum sensibilium per angustia. O contra peccatores aduertite et primescite hanc dominus sententiam dicitis. Mittite eum in tenebras exteriores ibi erit fletus etc. patet in euangelio. Itaque de penis inferni tria mysteria declarabimus in hoc sermone propter ea que in precedentibus tractauimus.

Primum de corporali aggrauatione.

Secundum de sensuali afflictione.

Tertium de penali multiplicatione.

A Circa primum de aggrauatione corporali doloris in inferno notandum est secundum doctores in. iij. quod sicut corpus gloriosum in electis dorabitur quadruplici dote glorie scilicet claritate: agilitate: subtilitate et impassibilitate: ita per oppositum corpora damnatorum aggrauabuntur quattuor miserijs ex redudantia penarum anie in corpus ut sic sint summe dolorosa et penarum sensitua.

Primo quod erunt deformata et turpissima.

Secundo quod erunt poderosissima.

Tertio quod erunt palpabilissima.

Quarto quod erunt passibilissima.

Primo in quibus quia corpora damnatorum erunt deformata et turpissima adeo quod nec calamo nec lingua exprimi potest. Sicut enim diabolus est horrida turpitudine deformis: ita deturpat corpora que possidet. sicut videmus nunc in obsessis hominibus. et multo fortius erit in reprobis quos plenissime possidebit. Sciendum autem quod corpora damnatorum tripliciter erunt turpia.